

Số: 199 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 28 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”**

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc phê duyệt Đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” (sau đây gọi chung là Đề án);

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nghị về việc triển khai thực hiện Đề án “Kinh tế tuần hoàn và phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”

Nhằm triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp hoàn thành các mục tiêu của Đề án, tranh thủ các điều kiện và sự ủng hộ nguồn lực của các bên liên quan. Trên cơ sở đề xuất của UBND huyện Côn Đảo tại Công văn số 3623/UBND-TNMT ngày 22/9/2023, UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Đề án “Kinh tế tuần hoàn và phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” với các nội dung chính như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn huyện Côn Đảo nhằm tạo sự đồng thuận và thống nhất từ nhận thức đến hành động trong triển khai thực hiện Đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”

- Kết nối các doanh nghiệp, viện nghiên cứu, tổ chức trong nước và quốc tế có liên quan nhằm huy động nguồn lực hỗ trợ triển khai Đề án.

- Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, trường đại học/viện nghiên cứu, tổ chức trong nước và quốc tế có liên quan hợp tác đầu tư, nghiên cứu, ứng dụng nhằm triển khai nội dung của Đề án.

- Thông qua hội nghị nhằm truyền thông và quảng bá hình ảnh du lịch Côn Đảo, hướng tới du lịch xanh và phát triển bền vững.

## 2. Yêu cầu

- Hội nghị có sự phối hợp tham gia của đại diện từ trường đại học, viện nghiên cứu có uy tín về kinh tế tuần hoàn.

- Tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ; huy động được nguồn lực tham gia đề án từ các bộ phận có liên quan, thúc đẩy và tạo động lực mạnh mẽ, triển khai có hiệu quả các nội dung Đề án đề xuất.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

**1. Chủ đề Hội nghị:** Hội nghị triển khai Đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”

### 2. Nội dung - Chương trình

- Giới thiệu các thông tin cơ bản về Đề án

- Trao đổi và thảo luận về các cơ chế, chính sách, nguồn lực tài chính để thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, qua đó, tăng cường huy động các nguồn lực, kêu gọi sự tham gia, đồng hành của các bên liên quan triển khai thực hiện nội dung Đề án tại huyện Côn Đảo.

- Chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại Việt Nam và các nước trên thế giới để cán bộ quản lý, công chức viên chức các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện được tiếp cận và có cái nhìn tổng quan về kinh tế tuần hoàn.

- Trao đổi các giải pháp thúc đẩy quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên, nguyên liệu và khuyến khích phát triển các sản phẩm thân thiện môi trường, có thể tái tạo, tái sử dụng và tái chế nhằm thúc đẩy các mô hình sản xuất và tiêu dùng bền vững hướng đến phát triển nền kinh tế tuần hoàn trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Khả năng ứng dụng kinh tế tuần hoàn trong việc tái chế rác thải hữu cơ để sử dụng cho sản xuất nông nghiệp sạch và bền vững tiến tới giảm tải rác thải hữu cơ tại Côn Đảo.

- Các ứng dụng và lợi ích của Kinh tế Tuần hoàn liên quan đến nhựa dùng một lần hướng đến mục tiêu giảm rác thải nhựa, xây dựng Côn Đảo trở thành điểm đến giảm nhựa.

### 3. Thời gian tổ chức:

- Thời gian dự kiến: 1 ngày dự kiến vào ngày **16/10/2023**

### 4. Địa điểm:

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Côn Đảo

### 5. Ban tổ chức

- Chủ trì: Đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo triển khai đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”

- Cơ quan thường trực: UBND huyện Côn Đảo, Sở Khoa học Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp về chuyên môn: Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn, Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh

- Cơ quan phối hợp về hậu cần: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Côn Đảo, Văn phòng HĐND - UBND huyện Côn Đảo

**6. Thành phần tham dự:** dự kiến 125 người

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Bí thư và các Phó Bí thư Huyện ủy huyện Côn Đảo;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Chủ tịch và Các Phó chủ tịch UBND huyện Côn Đảo;
- Đại diện các Bộ, ngành liên quan;
- Cơ quan phối hợp về chuyên môn: Các Sở, Ban, ngành liên quan;
- Các nhà khoa học, chuyên gia, đơn vị tư vấn;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp, tập đoàn trong nước và quốc tế;
- Mời đưa tin: Các đơn vị Báo chí, đài truyền hình, phát thanh Tỉnh, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân;

*(Danh sách khách mời dự kiến kèm theo Kế hoạch)*

**7. Chương trình Hội nghị : ngày 16/10/2023**

Thời gian	Nội dung	Chủ trì
07:30 - 08:00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
08:00 - 08:05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình của Hội thảo	MC
08:05 - 08:15	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo Đề án KTTH
08:15 - 08:30	Định hướng triển khai Đề án Kinh tế tuần hoàn	Chủ tịch UBND huyện Côn Đảo
08:30 - 08:40	Giới thiệu Đề án	Viện nghiên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn
08:40 - 08:50	Bài tham luận 1: Định hướng và giải pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn cho Việt nam	TS. Nguyễn Trung Thắng Phó Viện trưởng – Viện chiến lược – chính sách tài nguyên và môi trường
08:50 - 09:00	Bài tham luận 2: Mô hình quản lý nhựa cho các biển và Hải đảo Việt Nam – trường hợp huyện Côn Đảo	WWF- Việt Nam
09 :00 - 09 :15	Bài tham luận 3 : Mô hình phát triển du lịch cao cấp và bảo vệ môi trường	PGS. TS. Assela Pathirana Học viện nước Quốc tế IHE-Delft, Hà

	Quốc đảo Maldives	Lan (online)
09 :15 - 09:30	Bài tham luận 4: Giải pháp tái sử dụng nước cho huyện đảo Việt Nam – trường hợp huyện Côn Đảo	GS. TS. Nguyễn Việt Anh Viện trưởng – Viện Trưởng Viện Khoa học và Kỹ thuật Môi trường, trường Đại học Xây dựng
09:30 – 09:45	<b>Nghỉ giải lao</b>	
09:45 -10:00	Bài tham luận 5: Giải pháp kinh tế tuần hoàn đối với việc xử lý rác thải Côn Đảo.	PGS.TS. Lê Hùng Anh - Viện trưởng, Viện Khoa học Công nghệ và Quản lý môi trường
10:00 -10:15	Bài tham luận 6: Quá trình triển khai Kiểm kê Khí nhà kính Và Cơ hội tham gia Thị trường tín chỉ Carbon của huyện Côn Đảo	Ông Trương Vĩnh Khang - Viện Tiêu chuẩn Anh tại Việt nam - BSI
<b>10:15- 11:20</b>	Tọa đàm: Huy động nguồn lực bao trùm nhằm triển khai hiệu quả Đề án "Nghiên cứu và ứng dụng mô hình KTTH phục vụ phát triển KT-XH bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh BR-VT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030"	- Điều phối: PGS. TS. Nguyễn Hồng Quân - Tham dự: * Đại diện Sở ngành * Đại diện UBND huyện Côn Đảo * Đại diện UNDP, WWF, IUCN, Greenhub * Tổ chức Quốc tế (lãnh sự, Hiệp hội) * Đại diện doanh nghiệp
11:20 - 11:30	Kết luận phiên tọa đàm	Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo Đề án KTTH
<b>11:35</b>	<b>Nghỉ trưa (Ăn trưa tại nhà hàng)</b>	
<b>13:30 -14:00</b>	<b>Đón đại biểu</b>	
<b>14:00-16h50</b>	<b>Thảo luận các giải pháp nhằm triển khai thực hiện và ứng dụng mô hình KTTH phục vụ phát triển KT-XH bền vững trên địa bàn huyện Côn Đảo, tỉnh BR-VT</b>	- Điều phối: PGS. TS. Nguyễn Hồng Quân - Tham dự: * Đại diện Sở ngành * Đại diện UBND huyện Côn Đảo * Đại diện UNDP, WWF, IUCN, Greenhub * Tổ chức Quốc tế (lãnh sự, Hiệp hội) * Đại diện doanh nghiệp
<b>16:50-17h</b>	Bế mạc hội nghị	Chủ tịch UBND huyện Côn Đảo

### **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VỀ HỘI NGHỊ**

#### **1. Các hoạt động truyền thông tuyên truyền**

- UBND huyện Côn Đảo: Treo pano, áp phích trên các trục đường chính, khu trung tâm, Cỏ Ống, Bến Đầm. Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở Huyện ủy, trụ sở UBND huyện và Khu vực công cộng trên địa bàn; Mời các đơn vị trưng bày sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tuần hoàn từ rác thải nhựa tại Hội nghị và quầy (*The Secret Côn Đảo; Six Senses Côn Đảo; Siêu Thị TaKai; trường Mầm Non Sen Hồng, trường Mầm non Tuổi thơ...*). Thông tin tuyên truyền về Hội nghị và Đề án KTTH trên hệ thống thông tin cơ sở của huyện; màn hình Led; Công thông tin điện tử UBND huyện Côn Đảo.

- Đài Phát thanh và truyền hình Tỉnh chủ trì phối hợp UBND Côn Đảo: xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ truyền thông rộng rãi trên trang thông tin truyền thông của tỉnh, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; báo Bà Rịa - Vũng Tàu và các trang thông tin Website của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Hoạt động hưởng ứng ngoài Hội nghị**

##### **2.1 Tổ chức gian hàng đổi rác lấy quà kết hợp trưng bày sản phẩm kinh tế tuần hoàn tại chợ Côn Đảo**

- Nội dung chương trình

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu phát động

+ Lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, cán bộ, công chức các cơ quan, ban ngành, đoàn viên, hội viên, học sinh và người dân đạp xe đạp điểu hành.

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Côn Đảo Tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm thân thiện với môi trường và hoạt động đổi rác thải nhựa lấy quà tặng. Mời các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện trưng bày và bán các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Thời gian thực hiện: từ 16h00 đến 18h00 ngày **15/10/2023**

##### **2.2. Tổ chức ra quân thu gom rác thải nhựa**

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Côn Đảo triển khai các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện tổ chức ra quân hưởng ứng các hoạt động về bảo vệ môi trường và ứng dụng kinh tế tuần hoàn trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: **16h00 phút ngày 15/10/2023** (sau khi tham dự lễ phát động, lực lượng thuộc các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang và nhân dân các khu dân cư tham gia thu gom rác thải nhựa và đổi rác lấy quà tặng)

##### **2.3. Phát động diễu hành đi xe đạp và xe điện vì môi trường**

- Thời gian: 6 giờ 30 phút ngày **16/10/2023**

- Địa điểm tập trung: Cột cờ

- Nội dung chương trình:

- + Chào Cờ
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu phát động.
- Thành phần tham dự:

Lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, cán bộ, công chức các cơ quan, ban ngành, đoàn viên, hội viên, học sinh và người dân đạp xe đạp diễu hành.

- Lộ trình diễu hành:

Cột cờ - theo đường Lê Hồng Phong – Giao Lê Hồng Phong x Phạm Văn Đồng- Theo đường Phạm Văn Đồng- giao lộ đường Phạm Văn Đồng x Nguyễn Văn Linh - theo đường Nguyễn Văn Linh đến giao lộ Nguyễn Văn Cừ x Tôn Đức Thắng – Theo Đường Tôn Đức Thắng- Đoàn về Công chính UBND huyện Côn Đảo.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện bố trí lực lượng phương tiện để tổ chức lễ diễu hành.

## **7. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí hội nghị dự kiến: 377.880.000 đồng

Trong đó:

- + Kinh phí tổ chức Hội nghị: 152.680.000 đồng
- + Kinh phí hỗ trợ chuyên gia dự Hội nghị + Com trưa: 178.600.000 đồng (UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu mời cơm thân mật Đại biểu tham dự)
- + Kinh phí tổ chức hoạt động hưởng ứng ngoài Hội nghị: 46.400.000 đồng
- Kinh phí truyền thông: Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh lập dự toán trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND huyện Côn Đảo**

- Xây dựng chi tiết nội dung, chương trình Hội nghị, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân liên quan để tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị các công tác hậu cần cho buổi hội nghị.
- Chuẩn bị hội trường, trang thiết bị để phục vụ các đại biểu tham dự trực tuyến.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành thư mời các tổ chức tư vấn, viện nghiên cứu, trường đại học, hiệp hội, doanh nghiệp, nhà đầu tư và các đại biểu là chuyên gia, nhà khoa học,... tham dự Hội nghị

- Chịu trách nhiệm tổng hợp các ý kiến thảo luận, đóng góp của Thành viên phát biểu tham gia thảo luận tại Hội nghị.

- Chuẩn bị các hoạt động tổ chức và tuyên truyền ngoài kế hoạch trên địa bàn huyện. Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Giao UBND huyện Côn Đảo xây dựng dự toán kinh phí chi tiết để triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức hội nghị đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

## **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn, UBND huyện Côn Đảo xây dựng chi tiết nội dung Hội nghị.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn lập danh sách chuyên gia, doanh nghiệp tham gia Hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh

## **3. Sở ngoại vụ.**

Tham mưu thực hiện các thủ tục xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế theo quy định (nếu có)

## **4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

- Chủ trì phối hợp UBND huyện Côn Đảo xây dựng kế hoạch truyền thông cho hội nghị.

- Thực hiện Trailer giới thiệu, quảng bá trên sóng truyền hình về Hội nghị; Sản xuất các Clip giới thiệu về tính tích cực của giải pháp chống rác thải nhựa để phát trong Hội nghị và phát trên sóng của Đài Truyền thanh, truyền hình huyện Côn Đảo; Sản xuất Phóng sự về thực trạng, tác hại và giải pháp (05 phút) để phát trong hội nghị.

- Thực hiện Truyền hình trực tiếp chương trình Hội nghị trên nền tảng số của Đài.

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau hội nghị đảm bảo thông tin đầy đủ, kịp thời trên sóng phát thanh, truyền hình BRT.

- Lập dự toán kinh phí triển khai kế hoạch truyền thông trình UBND tỉnh phê duyệt.

## **5. Kính đề nghị Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn**

- Hỗ trợ xây dựng chi tiết nội dung Hội nghị,

- Mời Chuyên gia trong nước và quốc tế tham gia và trình bày tại hội nghị.

- Hỗ trợ mời phiên dịch tại Hội nghị

## **6. Giao Sở Tài chính:**

Thẩm định kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bố trí bổ sung kinh phí đề UBND huyện Côn Đảo triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch của UBND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu tổ chức Hội nghị triển khai Đề án Kinh tế tuần hoàn về tổ chức Hội nghị chuyên đề “*Kinh tế tuần hoàn và phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030*” đề nghị các Sở ngành, cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TTr.TU-TTr.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Tài chính, Sở KHCN, TNMT, NgVụ;
- Sở TNMT;
- UBND huyện Côn Đảo;
- Các đồng chí Ban Chỉ đạo;
- Các đồng chí Ban điều hành;
- Viện nghiên cứu PTKTTH;
- Đài PTTH, Báo BTVT;
- CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX5. (3)



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Minh Thông**